³³⁴ F. 289^{va}: « Et quare hoc ? Certe propter peccata hominum ».

³³⁵ F. 290^{ra}: « Quid dicam de nobis clericis ? Fere quicquid mali reperit in omnibus aliis, reperitur in nobis ».

³³⁶ F. 289^{vb}-290^{ra}: « Augustinus quarto libro de ciuitate Dei: *Quid sunt regna nisi magna latrocinia ?* Eleganter enim et veraciter Alexandro illi magno quidam comprehensus pirata respondit. Nam cum idem rex hominem interrogasset, quid ei videretur, quod mare haberet infestum: ille libera contumacia, Quod tibi, inquit, ut orbem terrarum; sed quia illud exiguo nauigio facio, latro vocor, quia tu magna classe, imperator basilius ». L'histoire de Dionides le pirate capturé par Alexandre, avec qui il dialogue, se trouve effectivement dans le *De ciuitate Dei*, IV, iv (= *PL* t. XLI, col. 115); Augustin l'a empruntée mot pour mot à Cicéron, *De Republica*, III, xv. Eudes de Châteauroux la cite très fidèlement, à un petit détail près qui en modifie singulièrement le sens: là où le texte complet de Cicéron et d'Augustin portait: « Remota itaque iustitia, qui sunt regna, nisi magna latrocinia ? », la suppression de la première partie de la phrase durcit nettement le propos; à moins qu'il ne s'agisse d'un oubli du copiste, car la phrase qui suit immédiatement est beaucoup plus modérée, voir note suivante. Sur l'usage de cet épisode de la vie d'Alexandre au Moyen Age, cf. G. Cary, *The medieval... op. cit.*, p. 95 et p. 281; voir *Ibidem* pour l'utilisation par les moralistes médiévaux des anecdotes les plus populaires concernant Alexandre, p. 80 s.

³³⁷ F. 290^{ra}: « Regnum est legitima quedam cura et institutio. Differt rex a tyranno, qui hic quidem quod sibi utile est, ille quod omnibus ».

³³⁸ F. 289^{rb}-290^{va}: « Sic si offeremus corda nostra Domino in sacrificium, Dominus nobis placaretur. Modo tempus est sacrificandi et offerendi Domino corda nostra et corpora, et ad hoc congregati sumus ».

représente en fait le pape³³⁹. Le passage, pour bref qu'il soit, est important, puisqu'il permet, comme dans le précédent sermon, d'établir sans équivoque la position respective des pouvoirs séculier et spirituel, dans la plus pure tradition grégorienne³⁴⁰.

Avec ces deux sermons, nous sommes parvenus tout près du milieu et des préoccupations qui vont constituer, durant presque trente ans, l'essentiel de l'environnement religieux, politique, mental d'Eudes de Châteauroux; même si nous y distinguerons une parenthèse, non négligeable, de plus de sept années passées en Terre sainte avec le futur saint Louis. Il reste à présenter le contexte qui lui a permis d'accéder à la cour romaine.